Di tengah kerasnya perebutan wacana tersebut muncul seorang alim yang merasa gelisah melihat konflik yang tak kunjung usai. Ia selalu berusaha tidak terseret ke dalam pusaran konflik dan memposisikan diri berada di tengah. Dialah Al-Haris bin Asad Al-Muhasibi (165-243 H/781-857 M), seorang Sufi Baghdad yang menjadi tokoh kunci tasawuf pada zamannya.

Corak Tasawuf Al-Muhasibi cenderung berbeda dengan para sufi yang sezaman dan sebelumnya. Mereka lebih menunjukkan perilaku zuhud yang ekstrim dan mengeluarkan *syathabāt-syathabāt*, sampai-sampai dua hal ini menjadi identik dalam tasawuf.